UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

Số:         /KTHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

V/v hướng dẫn nộp sáng kiến, đề

tài nghiên cứu khoa học ngành giáo

dục và đào tạo năm học 2023-2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 1106/QĐ-SGDĐT ngày 08/9/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Ngãi về ban hành Quy định đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên

cứu khoa học trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 4271/QĐ-UBND ngày 22/11/2021 của UBND

huyện Bình Sơn về việc ban hành Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp

dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 1957/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 của UBND

huyện Bình Sơn điều chỉnh một số nội dung trong Quy chế được ban hành tại

Quyết định số 4271/QĐ-UBND ngày 22/11/2021;

Thực hiện Thông báo số 954/TB-SKHCN ngày 20/5/2024 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc thông báo tiếp nhận hồ sơ đề nghị đánh giá, công

nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng sáng kiến ngành giáo dục năm 2024;

Để thực hiện đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học ngành giáo

dục và đào tạo năm học 2023-2024 để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng - Cơ quan thường trực Hội

đồng xét duyệt sáng kiến huyện hướng dẫn nộp sáng kiến, đề tài nghiên cứu

khoa học ngành giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Căn cứ và yêu cầu thực hiện:

1.1. Căn cứ thực hiện:

Tiếp tục triển khai đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của đơn

vị, tổng hợp đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến năm học 2023 - 2024 theo

đúng nội dung hướng dẫn tại:

- Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng,

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét

tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

- Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

Quảng Ngãi về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, công nhận

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

2

để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng ban hành kèm

theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Quảng Ngãi.

- Quyết định số 1106/QĐ-SGDĐT ngày 08/9/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ngãi về ban hành Quy định đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên

cứu khoa học trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 4271/QĐ-UBND ngày 22/11/2021 của UBND huyện

Bình Sơn về việc ban hành Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng,

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng.

1.2. Yêu cầu:

- Đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến phải thể hiện được những điểm

mới, giải pháp thiết thực, cụ thể, có tác dụng thúc đẩy tiến bộ khoa học giáo dục

và mang lại hiệu quả cao trong công tác quản lý giáo dục, giảng dạy,… góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và thực hiện các mục tiêu đổi mới

của ngành đã được cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký từ đầu

năm học 2023 - 2024.

- Đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến phải làm theo đúng cấu trúc quy

định tại Quyết định số 1106/QĐ-SGDĐT ngày 08/9/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ngãi về ban hành Quy định đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên

cứu khoa học trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số

4271/QĐ-UBND ngày 22/11/2021 của UBND huyện Bình Sơn về việc ban hành

Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. Nếu cá nhân

nào làm không đúng cấu trúc này thì đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến

đó không hợp lệ.

- Đối với sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học đề nghị công nhận cấp

tỉnh và toàn quốc: thực hiện theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày

31/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Quy chế đánh giá,

công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên

cứu khoa học để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng;

Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả

áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm

căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng ban hành kèm theo

Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi.

- Đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến không được sao chép hoặc vi

phạm bản quyền dưới mọi hình thức. Hội đồng xét duyệt Sáng kiến, đề tài

nghiên cứu khoa học cấp trường của đơn vị có trách nhiệm thẩm định, xác nhận

các đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến đạt yêu cầu và có giá trị thực tiễn gửi

về Hội đồng xét duyệt Sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học ngành Giáo dục và

3

Đào tạo theo quy định. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về tính xác thực của đề tài

nghiên cứu khoa học, sáng kiến thuộc đơn vị mình. Trường hợp phát hiện sao

chép, vi phạm bản quyền thì Hiệu trưởng, cá nhân tác giả và tập thể đó sẽ bị xem

xét, đánh giá xếp loại công chức, viên chức và đánh giá thi đua vào cuối năm

học 2023 - 2024.

1.3. Thủ tục hồ sơ:

a. Đối với cá nhân:

- Đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến: được in, đóng tập theo đúng quy

định; ngoài bìa phải ghi rõ: Họ và tên; Chức vụ; Lĩnh vực nghiên cứu (gồm mã

số + số thứ tự + tên lĩnh vực/môn tương ứng (theo Mẫu 01)). Nếu có sản phẩm

minh họa kèm theo nội dung đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến bằng file

phim, hình ảnh,… thì sao lưu và gửi kèm theo đề tài, sáng kiến đó.

- Đơn đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài,

sáng kiến (theo Phụ lục 07); Báo cáo tóm tắt hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh

hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học (theo Phụ lục 08).

- Số lượng:

+ Đề nghị công nhận cấp cơ sở (dùng để đề nghị xét danh hiệu “Chiến sĩ

thi đua cơ sở” và đề nghị tặng Bằng khen của UBND tỉnh, Bằng khen của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ): 01 bản.

+ Đề nghị công nhận cấp tỉnh (dùng để đề nghị xét danh hiệu “Chiến sĩ

thi đua cấp tỉnh” và Huân chương Lao động): 03 bản.

+ Đề nghị công nhận toàn quốc (dùng để đề nghị xét danh hiệu “Chiến sĩ

thi đua toàn quốc”): 04 bản.

b. Đối với nhà trường:

- Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận sáng kiến, đề tài khoa học của Hội

đồng xét duyệt Sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường.

- Bảng tổng hợp danh sách đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến

(theo Phụ lục 06). Yêu cầu các cá nhân đề nghị công nhận đề tài khoa học,

sáng kiến phải cung cấp đầy đủ thông tin trong Phụ lục này. Trường hợp đơn

vị tổng hợp không đầy đủ, quá ngắn gọn, không sát với nội dung đề tài khoa

học, sáng kiến thì Phòng Giáo dục và Đào tạo không nhận hồ sơ của cá nhân

đó.

- Biên bản xét duyệt, phiếu đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa

học (theo các Mẫu 03, 04, 05, 06) có đủ các thông tin: 02 Giám khảo chấm ký,

có chữ ký của Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch Hội đồng xét duyệt Sáng kiến, đề tài

nghiên cứu khoa học cấp trường; đóng thành tập theo thứ tự Bảng danh sách

tổng hợp sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học của trường đề nghị.

* Lưu ý:

- Đối với file mềm gửi đánh giá đối với Đề tài nghiên cứu khoa học,

sáng kiến đề nghị được lưu tên như sau: môn hoặc lĩnh vực_tên tác giả_tên

4

đơn vị.doc (ví dụ: toan_Vo Thanh Thien_THCS A.doc).

- Tất cả hồ sơ của nhà trường và cá nhân (theo quy định tại mục 2) được

đặt trong file nén và lưu tên như sau: tên trường.rar (ví dụ: Trường THCS

A.rar)

1.4. Số lượng hồ sơ

Hồ sơ đề nghị công nhận cấp huyện: 01 bộ, công nhận cấp tỉnh: 02 bộ,

công nhận toàn quốc: 03 bộ.

1.5. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện thuộc Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện quản lý thực hiện tổng hợp hồ sơ của giáo viên, nhân viên gửi về

Phòng Giáo dục và đào tạo huyện trước ngày 27/5/2024.

- Trên cơ sở các hồ sơ của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện gửi

về, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện tổ chức kiểm tra hồ sơ theo yêu cầu quy

định tại khoản 1.2 Công văn này và tổng hợp hồ sơ gửi về Phòng Kinh tế và Hạ

tầng (cơ quan thường trực Hội đồng  xét  duyệt  sáng  kiến huyện) để tổ chức

đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến để làm

căn cứ xét, tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm học 2023-2024

chậm nhất ngày 03/6/2024.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học trên địa bàn

huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (B/c);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Võ Thanh Tuấn

		2024-05-21T13:38:19+0700

		2024-05-21T13:41:14+0700

		2024-05-21T13:41:14+0700

		2024-05-21T13:41:14+0700

		2024-05-21T13:41:14+0700